_ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

INDICAÇÃO N° 	 12024

AUTOR: Ver. Silvio Tolfo Tondo - PP

Indica ao Poder Legislativo a
concessão do Título de Cidadão
Caçapavano ao Sr. Gilberto Dickel da
Fontoura.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo firmado, membro efetivo desta Colenda Casa
das Leis após tramitação, e, em conformidade com o que determina o Regimento Interno.

Indica ao Poder Legislativo Municipal concessão do Título de Cidadão Caçapavano
ao Sr. Gilberto Dickcl da Fontoura.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, por trabalhar para o
desenvolvimento de nosso município melhorando a qualidade de vida de nossa
população.

Currículo em anexo.

À apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 25 de abril
de 2024.

flk4. 2gQu».. ~viofo P

1 	Car 1 • 	., 	' 	• 	1

1 	p:;flfl c.r FLENÁR!0
1 	çFC; 1CCLC'

1
ai

(4)

RuaBarâode Cçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Y,±Email: siIvioettondohotmail.com  - Fone: (55) 3251-2044 / 2428

Internet: www.camaracacapava.rs.eov.br

9

ir PODER.LEGISLATIVO
t- CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

CURRÍCULO

Gilberto Dickel da Fontoura, nascido em 09/01/1964 na cidade de Panambi ( RS),
filho de Romildo Perez da Fontoura ( in memoriam ) e Edeltraut Dickel da Fontoura ( in
memoriam ), com formação em Técnico em contabilidade.

Chegou em Caçapava do Sul em março de 1975, no de 1978 iniciou como
secretário da Piscina Tênis Clube de Caçapava do Sul, onde permaneceu até março de
1979. Menor Aprendiz no Banco do Brasil de abril de 1979 a novembro de 1981. E desde
03 de dezembro de 1981, na Cooperativa Tritkola Caçapavana LTDA - COTRJSUL,
iniciando como repositor de mercadorias no Supermercado, hoje Gilberto Dickel da
Fontoura ocupa o cargo de presidente da Cooperativa Tritícola Caçapavana LTDA -
COTRISUL COOPERATIVA REGIONAL, com aproximadamente 3000 associados,
400 funcionários, e faturamànto anual d 1,5 bilhões.

Conselheiro de administração da FECOAGRO - Federação das Cooperativas
Agropecuárias do Estado do Rio Grande do Sul LTDA.

Conselheiro Fiscal da FEARROZ - Federação das Cooperativas de Arroz do Rio
Grande do Sul.

Conselheiro do Hospital de Caridade Dr. Victor Lang.

Rua Barão de Caçapavã, 621 - CEP 96.579-000 - Caçapava do Sul - RS
Email: silvioettondohotmail.com  - Fone: (55) 3281-204412428

Internet: www.camaracacapava.rs.pov.br